
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Notei de fundamentare al investiției  

 ”Amplasare stație de încărcare pentru autovehicule electrice”  
 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 10 
decembrie 2021; 
 Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare  nr. 4006/2021 al Primarului Comunei Suseni referitor la 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea investiției ” Amplasare stație 
de încărcare pentru autovehicule electrice”;  

 - Raportul Compartimentului de specialitate nr. 4007/2021 şi Raportul de avizare al 
Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Suseni; 
 - Hotărârea Consiliului Local nr. 23/2021 privind aprobarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli pe anul 2021 cu rectificările ulterioare ; 

Luând în considerare prevederile: 
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanțate din 
fonduri publice; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

- Legii nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2021, cu rectificările ulterioare; 
- art. 45, alin. (1), din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 
-H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

pevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din 
Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările ulterioare; 

- Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de 
vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, demarat de 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin Administrația Fondului pentru Mediu; 
            - Ghidul de finanțare aprobat prin Ordinul  1962 din 29 octombrie 2021 al ministrului 
mediului, apelor și pădurilor; 

     



În temeiul dispoziţiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) şi alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. 
”d”, alin. (7) lit. ”k”, lit. ”m” și art. 196  alin. (1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă Nota de fundamentare a obiectivului de investiție ” Amplasare 
stație de încărcare pentru autovehicule electrice”, conform anexei, parte integrantă din 
prezenta. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către: Primarul 
comunei Suseni, Compartimentul contabilitate și resurse umane, şi Compartimentul, 
investiţii din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Suseni. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni şi Compartimentului contabilitate și resurse umane şi 
Compartimentului achiziţii publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Suseni. 
 
Nr. 103 
din 10 decembrie 2021 

 
      
                Președinte de ședință                              Contrasemnează pentru legalitate 
                         Secretar general uat 
              GÁL Katalin              KOVÁCS Ileana-Éva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Anexă la H.C.L. nr. 103/2021 
         Aprobat-Egyed József 
          primar 

 
Notă de fundamentare 

a investiției: ” Amplasare stație de încărcare pentru autovehicule electrice”  
 
Valoarea estimată: 193.219,34 lei cu TVA 
Termen de realizare: 18 luni 
Responsabil tehnic: Comuna Suseni 
Responsabil economic: Comuna Suseni 
 
Fundamentarea oportunității: 
În prezent în comună nu există o locație unde posesorii de autovehicule electrice să 
încarce autoturismele de acest fel. Pe raza UAT Suseni sunt câtea autovehile electrice și 
hibride, astfel se dorește realizarea unei stații de încărcare care să faciliteze achiziționarea 
mai multor autovehicule de acest gen. Oportunitatea este îmbunătățirea calității mediului 
prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin stimularea utilizării vehiculelor 
electrice. 
 
Fundamentarea tehnică: 
Stația de reîncărcare este o unitate formată din minimum două puncte de reîncărcare, 
alimentate de același punct de livrare din rețeaua publică de distribuție, din care un punct 
de reîncărcare permite încărcarea multistandard în curent continuu la o putere ≥ 50 kW și 
un punct de reîncărcare permite încărcarea în curent alternativ la o putere ≥ 22 kW a 
vehiculelor electrice. Stația de reîncărcare va permite încărcarea simultană la puterile 
declarate. 
 
Fundamentarea economică: 
În vederea asigurării fondurilor realizării investiției, proiectul va fi depus spre a obține 
finanțare în cadrul Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor - Administrația Fond de Mediu 
privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 
infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 
energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități. 

Costurile investiției: 193.219,34 lei cu TVA. 

Achiziţiile se vor realiza în baza Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările 
și completările ulterioare. 

  Întocmit, 
  Consilier 
        Czirják Zsófia 
 

Președinte de ședință                                       Secretar general uat 
              GÁL Katalin              KOVÁCS Ileana-Éva 


